
  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.11 del 01-03-2024 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 1 

 
Determinazione 

IV Settore Lavori Pubblici 
 

REG. GEN 48 DEL 01-03-2024 
 

REG. INT. N° 11 DEL 01-03-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

 
Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA - AFFIDAMENTO 
SERVIZI TECNICI PER LA DIREZIONE LAVORI E CSE "Miglioramento della 
qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale - riqualificazione strade, 
piazze e marciapiedi - messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente" - 
CUP: D65F21000240001 - Contributo per investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana, (articolo 1, commi 42 e 43, legge 27 dicembre 2019, n.160, e D.P.C.M. 21 gennaio 
2021, pubblicato sulla G.U. n. 56 del 6 marzo 2021) di cui al Decreto del Ministero 
dell'interno 30.12.2021 confluito nel PNRR M5C2-I2.1 - APPROVAZIONE STIPULA 
CONTRATTO MEPA RDO N. 4056067 - CIG B065E9AF11 - ing. QUINTINO Moreno  
- P.IVA 04367010610 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE - LAVORI PUBBLICI 
IN ATTUAZIONE: 
- del Decreto del Sindaco n. 3 del 08.01.2024 con il quale veniva attribuita, alla sottoscritta, 

l’incarica di Responsabile della Posizione Organizzativa del 4° Settore Lavori Pubblici 
dell’Ente; 

- della delibera di C.C. n. 19 del 01/09/2023 con il quale il Comune di Orta di Atella ha 
dichiarato il dissesto finanziario ai sensi degli artt. 244 e ss., del Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali (TUEL);  

 
RITENUTO: 
- di essere legittimato ad emanare l’atto, nella piena coscienza e nel rispetto della vigente 

normativa di settore, nonché delle norme regolamentari; 
- di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
- di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al 

destinatario dell’atto e di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

- di poter assumere le funzioni di responsabile del procedimento dell’intervento in oggetto; 
 
PREMESSO CHE: 



  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.11 del 01-03-2024 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 2 

- il Regolamento (UE) 12.02.2021 n. 2021/241 istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza: il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) è approvato con Decisione 
ECOFIN del 30.07.2021;  

- in particolare, la Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1” prevede investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale; 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 06.08.2021 assegna le risorse in 
favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti 
milestone e target;  

- l’art. 1, comma 42, della Legge 160/2019 assegna ai comuni, per ciascuno degli anni dal 
2021 al 2034, contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla 
riduzione di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento del decoro 
urbano e del tessuto sociale e ambientale, disponendo che le risorse dagli anni 2021 al 
2026, confluiscono nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

- nel Decreto interministeriale del 30 dicembre 2021, in particolare nell’allegato 3 al 
medesimo, il Comune di Orta di Atella (CE) risulta beneficiario del finanziamento di € 
2.000.000,00 per l’attuazione dei “Miglioramento della qualità del decoro urbano e del 
tessuto sociale e ambientale - Riqualificazione strade, piazze e marciapiedi - Messa 
in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente” - CUP: D65F21000240001; 

- per tale progetto l’Amministrazione ha provveduto a trasmettere l’atto d’obbligo connesso 
all’accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno; 

- le linee di intervento di cui all’art. 1, commi 42 e ss. della Legge n. 160/2019 sono confluite 
all’interno della Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1” - investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale", 
affidata al Ministero dell’Interno. 

 
CONSIDERATO CHE:  
- con deliberazione della Commissione Straordinaria, coi poteri della G.C. n. 40 del 

18.05.2021, veniva formulato atto di indirizzo al Responsabile del Settore 4° - Lavori 
Pubblici - al fine di predisporre tutti gli adempimenti consequenziali di competenza 
attinenti alla progettazione ed alla realizzazione dell’intervento a farsi; 

- con deliberazione della Commissione Straordinaria, coi poteri della G.C. n. 45 del 
25.05.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico-economica esprimendo la 
volontà di destinare la somma di € 2.000.000,00 per il “Miglioramento della qualità del 
decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale - Riqualificazione strade, piazze e 
marciapiedi - Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente” - CUP: 
D695F21000240001; 

- il suddetto intervento è inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 2023/2025 - 
Elenco Annuale 2023 - adottato con delibera del Commissario Straordinario con i poteri 
della Giunta Comunale n. 7 del 16.03.2023; 

- per il contributo in questione sono stati istituiti con la variazione del Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2022/2024 in esercizio provvisorio - per l’annualità 2023 - il Capitolo di entrata 
723 destinato ad accogliere il contributo di € 2.000.000,00 ed il Capitolo di uscita 2892 di 
pari importo; 

- al fine di rispettare le tempistiche imposte dall’atto d’obbligo di finanziamento sopra citato 
si rendeva necessario e urgente procedere con le ulteriori fasi attuative del procedimento, 
anche al fine di rispettare il principio di tempestività sancito dalle direttive di attuazione del 
PNRR. 

- Con REG. GENERALE 285 DEL 29/05/2023 è stato affidato il servizio di Progettazione 
Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione all’arch. DI PUORTO 
Cristoforo 

- era necessario procedere a dare avvio alle procedure per l’affidamento dei servizi tecnici 
di direzione lavori e CSE del per l’intervento in oggetto; 



  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.11 del 01-03-2024 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 3 

- è stata accertata l’impossibilità di utilizzare il personale tecnico interno in forza all’Ufficio 
Tecnico, per l’espletamento del servizio; 

- stante l’indisponibilità di personale tecnico interno in relazione dell’eccessivo carico di 
lavoro esistente presso l’U.T. dell’Ente, accertata dal sottoscritto, era necessario ricorrere 
a professionalità esterne previste dall’art. 66 del D.Leg.vo n. 36/2023, per coprire le 
funzioni tecniche atte al corretto svolgimento delle attività relative ai servizi attinenti 
all’Architettura e all’Ingegneria; 

- a tal fine è stato calcolato sulla piattaforma dedicata on-line il compenso professionale 
Architetti e Ingegneri, con la individuazione della categoria, del grado di complessità e 
delle prestazioni affidate, determinate in base al D.M. 17.06.2016, ammontante a € 
39.937,99 comprensivo di spese (oltre contributi previdenziali 4% ed IVA 22% dovuta 
per legge), per i servizi tecnici di Progettazione Esecutiva e Coordinamento della 
Sicurezza in fase di progettazione; 

- con determinazione REG. GENERALE 485 DEL 12/10/2023 è stato approvato lo schema 
di Avviso pubblico per la costituzione di un Albo fornitori per l’affidamento di Servizi tecnici 
“attinenti all’Architettura e all’Ingegneria”, di tipo aperto, di importo inferiore alla soglia di 
cui all’art. 14 del D.Lgs n. 36/2023; 

- il sottoscritto R.U.P. ha pertanto proposto il ricorso all’acquisizione in economia dei servizi 
tecnici tramite affidamento diretto a professionista inserito nell’Albo fornitori ed iscritto alla 
piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera B) del D.Lgs. n. 36/2023 e delle 
linee guida ANAC; 
 

PRESO ATTO CHE: 
- il R.U.P. ha verificato i requisiti professionali curriculari e contattato per la disponibilità il 

professionista ing. QUINTINO Moreno, con studio in SAN MARCELLINO in CORSO 
EUROPA N. 53 C.F. QNTMRN91T21F839W e P.IVA 04367010610 - inserito nell’albo 
fornitori, giusta istanza prot. 19652 del 13.10.2023; 

- ottenuta la disponibilità è stata quindi avviata la procedura di acquisto dei servizi tecnici di 
progettazione esecutiva e relativa fase di coordinamento sicurezza per l’intervento in 
oggetto sul MEPA a mezzo trattativa diretta RdO con un unico operatore economico 
individuato nel suddetto professionista; 

- in data 15/02/2024 è stata registrata la trattativa RdO n. 4056067; la procedura 
dell'affidamento diretto prevista dal Nuovo Codice dei Contratti  non contempla 
l'applicazione dei criteri di aggiudicazione basati sull'offerta economica ma predilige il 
principio dell'equo compenso e sottolinea che per tale principio è inapplicabile alla logica 
del massimo ribasso; 

- in data 19.02.2024 il professionista ha trasmesso la propria offerta di importo contrattuale 
pari a € 36.578,72 comprensivo di spese (oltre contributi previdenziali 4% ed IVA 22%), 
meritevole di accettazione; 

- il professionista ha autocertificato che nei propri confronti non sussistono i motivi di 
esclusione previsti dall’art. 94 – 95 – 96 e 97 del Codice dei Contratti Pubblici approvato 
con D.Lgs. 36/2023; 

 il professionista ha autocertificato in sede di offerta il possesso dei requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale richiesti ai sensi dell’art.100 D.LGS 36/23 
relativi il CPV 71311220-9;  

 il professionista ha autocertificato che nei propri confronti non sussistono le cause di 
divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/11; 

 per ottemperare a quanto disposto dall’art. 3 legge 136/10 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari, il professionista ha dichiarato di avvalersi di un conto corrente dedicato; 

 il professionista risulta regolare ai fini contributivi come certificato dal documento 
INARCASSA 323310 - del 29/02/2024 con scadenza validità al 29.06.2024; 

 il professionista ha trasmesso il Disciplinare di incarico dei servizi tecnici firmato 
digitalmente per accettazione; 

https://www.ingenio-web.it/articoli/topic/tariffe-professionali/


  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.11 del 01-03-2024 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 4 

- il professionista ha trasmesso l’Attestato del corso per la sicurezza nei cantieri rilasciato 
dalla CLAAI il 29.11.2014 e relativo corso di aggiornamento del 16/11/2019; 

- il professionista ha trasmesso la Polizza assicurativa professionale all-risk n. n. 
440213828 emessa il 21/02/2024 rilasciata dalla S.A. con scadenza 20/02/2025; 

- in data 29.02.2024 è stata sottoscritta digitalmente la stipula del contratto RdO n. 
4056067; 

- è stata inviata la richiesta di informazioni antimafia prot. n. PR_CEUTG 
Ingresso_0028429_20240229 per il professionista affidatario, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 91 e 100 del D.Lgs. n. 159/2011; 

 
RITENUTO, pertanto, di poter approvare la stipula del contratto RDO n. 4056067 concluso 
sulla piattaforma telematica MEPA ed affidare al professionista ing. QUINTINO Moreno i 
servizi tecnici di Progettazione Esecutiva e Coordinamento della Sicurezza in fase di 
progettazione per l’intervento in oggetto, impegnando l’importo complessivo lordo di € 
46.089,19 disponibile sul capitolo 2892 del bilancio di esercizio corrente; 
 
VISTI: 
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
- il Codice dei contratti pubblici approvato con decreto legislativo n. 36/2023 
- il Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici approvato 

con decreto Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. per la parte in 
vigore; 

- le Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione A.N.AC.; 
- lo Statuto del Comune nonché il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi 

e il Regolamento comunale di contabilità vigenti; 
- la circolare del Consiglio Nazionale degli Ingegneri n.98/2023; 

-  
D E T E R M I N A 

-  
1. che le premesse richiamate in narrativa formano parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 
 

2. di contrarre con il professionista Ing. QUINTINO Moreno, con studio in SAN 
MARCELLINO in CORSO EUROPA N. 53 C.F. QNTMRN91T21F839W e P.IVA 
04367010610- iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Caserta al n. 4684 , 
l’affidamento dei servizi tecnici di Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in 
fase di esecuzione per i lavori di “Miglioramento della qualità del decoro urbano e del 
tessuto sociale e ambientale - Riqualificazione strade, piazze e marciapiedi - Messa in 
sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente” - CUP: D695F21000240001 - con un 
importo imponibile di € 36.578,72 oltre Oneri al 4% di € 1.463,15 ed oltre IVA al 22% di € 
8.047,32; 

 
3. di approvare pertanto, la stipula del contratto relativo alla RDO n. 4056067 conclusa il 

20.02.2024 sulla piattaforma telematica MEPA, imputando a favore del professionista la 
somma complessiva lorda di € 46.089,19 disponibile sul capitolo 2892 del bilancio di 
esercizio corrente, si precisa che ai sensi dell'articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, secondo quanto stabilito dal 
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria - Allegato n. 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011 l’avvio formale delle procedure di affidamento della progettazione di 
fattibilità tecnica ed economica consenta la conservazione del FPV, in quanto corrisponde 
alla sostanziale applicazione del principio” come stabilito dalla FAQ 53 del MEF – 
Ragioneria Generale dello Stato;  

 



  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.11 del 01-03-2024 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 5 

4. di approvare, altresì, il nuovo quadro economico post-gara cosi rimodulato: 

 
 
5. di provvedere all’immediato avvio del servizio per rispettare le tempistiche imposte 

dall’atto d’obbligo del finanziamento PNRR con le relative fasi attuative del procedimento; 
 
6. di dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato per l’intero importo di € 2.000.000,00 

con la Legge 27 dicembre 2019, n.160 (legge di bilancio 2019) articolo 1, commi 42 e ss. 
(Contributo per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di 
fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità 
del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale) - linea di intervento confluita 
all’interno del PNRR “Finanziato dall’Unione europea - NextGenerationEU” nella Missione 
5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo 
settore”, Investimento 2.1 “Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre 
situazioni di emarginazione e degrado sociale” (CUP: D65F21000240001), come da logo 
che segue: 

 

 
 

7. di dare atto che: 



  

Determinazione SETTORE: AMMINISTRATIVO n.11 del 01-03-2024 
COMUNE DI ORTA DI ATELLA 

 
Pag. 6 

-  il codice CIG attribuito è B065E9AF11; 
- la sottoscrizione del presente provvedimento equivale al rilascio del parere favorevole 
di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 

8. di pubblicare la presente determinazione sull’Albo pretorio e sul sito web istituzionale alla 
sezione “Amministrazione trasparente” del comune di Orta di Atella, in ottemperanza agli 
obblighi di legge. 

 
 
 

 Il Responsabile del IV Settore Lavori 
Pubblici 

 

 (Ing. Rossella Gifuni) 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 

2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 


